(*4) 주요 관측불가능한 투입변수인 변동성(-10%~10%) 및 할인율(-1%~1%)이 증가 또는 감소함에 따른 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*5) 수익증권 및 일부 출자금은 투입변수의 변동에 따른 민감도 산출이 실무적으로 불가능하여 제외되었습니다.

(단위: 백만원)

구 분

전기말

당기손익으로 인식 기타포괄손익으로 인식

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

금융자산:

  당기손익-공정가치금융자산(*1)(*5) 21,722 (6,996) - -

  기타포괄손익-공정가치금융자산(*1) - - 5,622 (4,234)

  당기손익-공정가치 대출채권(*2) 819 (731) - -

  파생상품자산(*3) 134 (132) - -

금융부채: 　 　 　 　

  당기손익-공정가치지정금융부채(*4) 1,616 (83) - -

  파생상품부채(*3) 5,973 (4,861) - -

합 계 30,264 (12,803) 5,622 (4,234)

(*1) 주식은 주요 관측 불가능한 투입변수인 성장률(0%~1%)과 할인율(-1%~1%) 또는 청산가치(-1%~1%)와 할인율(-1%~1%)을 증가 또는 감소

시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*2) 전환사모사채는 주가(-20%~20%), 상품가격 등(-20%~20%) 하락, 금리(-2%~2%), 원화가치(-10%~10%), 신용프리미엄(가산금리) (-5%~5

%)을 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*3) Callable IRS는 관련된 주요 관측 불가능한 투입변수인 KRW Swaption 변동성을 10%만큼 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고

 있습니다.

(*4) 주요 관측불가능한 투입변수인 변동성(-10%~10%) 및 할인율(-1%~1%)이 증가 또는 감소함에 따른 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*5) 수익증권 및 일부 출자금은 투입변수의 변동에 따른 민감도 산출이 실무적으로 불가능하여 제외되었습니다.

- 97 -

5) 공정가치로 후속측정되는 금융상품 중 공정가치 서열체계에 수준3으로 분류된 항

목의 당기 및 전기 중 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분

당기

 당기손익-

 공정가치금융자산

 기타포괄손익-

 공정가치금융자산

  당기손익-

 공정가치대출채권
파생상품자산 파생상품부채

당기손익-

공정가치지정금융부채

기초금액 1,393,898 169,597 66,565 1,346 3,862 92,201

총손익: 　 　 　 　 　 　

  당기손익인식액(*1) (27,946) - (11,641) (382) 41,147 9,535

  기타포괄손익인식액 - (10,026) - - - 102

매입금액 471,921 2,775 7,495 - 855 928,281

매도금액 (324,759) (33) (314) - - (445,959)

기타변동액:

  다른 수준으로 변경된 금액(*2) (3,537) - - - - -

대체금액 4,651 (5,000) - (9) (9) -

기말금액 1,514,228 157,313 62,105 955 45,855 584,160

(*1) 당기의 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익으로 인식된 금액과 보고기간말 현재 보유하고 있는 자산, 부채의 미실현 손익 변동액으로서

당기손익에 포함된 금액은 포괄손익계산서상 다음과 같은 개별항목으로 표시되고 있습니다.

(단위: 백만원)

구 분
당기손익-공정가치

금융자산 관련손익

당기손익-공정가치

대출채권 관련손익

파생상품

관련손익

당기손익-

공정가치지정 금융부채

 관련손익

합 계

당기손익 인식금액 (27,946) (11,641) (41,529) (9,535) (90,651)

 미실현손익 변동금액 (20,632) (11,641) (41,529) 2,928 (70,874)

(*2) 해당 증권에 대한 관측가능한 시장 자료의 이용 가능 여부가 변경됨에 따라 수준간 이동이 발생하였습니다.

- 98 -

(단위: 백만원)

구 분

전기

 당기손익-

 공정가치금융자산

 기타포괄손익-

 공정가치금융자산

  당기손익-

 공정가치대출채권
파생상품자산 파생상품부채

당기손익-

공정가치지정금융

부채

기초금액 1,047,046 152,135 7,349 13,114 1,004 -

총손익: 　 　 　 　 　

  당기손익인식액(*1) 28,682 - 15,384 (12,634) 2,858 295

  기타포괄손익인식액 - 12,162 - - - (29)

매입금액 675,843 5,300 48,114 866 - 151,770

매도금액 (229,730) - (9,022) - - (59,835)

기타변동액: 　 　 　 　 　

  다른 수준으로 변경된 금액(*2) - - (2,973) - - -

대체금액 (127,943) - 7,713 - - -

기말금액 1,393,898 169,597 66,565 1,346 3,862 92,201

(*1) 전기의 공정가치 서열체계 수준3 변동내역 중 당기손익으로 인식된 금액과 보고기간말 현재 보유하고 있는 자산, 부채의 미실현 손익

변동액으로서 당기손익에 포함된 금액은 포괄손익계산서상 다음과 같은 개별항목으로 표시되고 있습니다.

(단위: 백만원)

구 분
당기손익-공정가치

금융자산 관련손익

당기손익-공정가치

대출채권 관련손익

파생상품

관련손익

당기손익-

공정가치지정 금융부채

 관련손익

합 계

당기손익 인식금액 28,682 15,384 (15,492) (295) 28,279

 미실현손익 변동금액 37,442 5,161 (15,492) 295 27,406

(*2) 해당 증권에 대한 관측가능한 시장 자료의 이용 가능 여부가 변경됨에 따라 수준간 이동이 발생하였습니다.

- 99 -

(4) 공정가치로 후속측정되지 않는 금융상품의 공정가치 서열체계

1) 당기말과 전기말 현재 공정가치로 후속 측정되지 않는 금융상품의 공정가치 서열

체계는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분
당기말

수준1 수준2 수준3 합 계

금융자산:

  현금및예치금 644,249 5,568,633 - 6,212,882

  대출채권및수취채권 - 3,260 106,996,986 107,000,246

  상각후원가금융자산 381,246 8,401,924 - 8,783,170

소 계 1,025,495 13,973,817 106,996,986 121,996,298

금융부채: 　 　 　 　

  예수부채 - 18,167,248 83,252,217 101,419,465

  차입부채 358,924 1,134,360 6,132,812 7,626,096

  사채 - 12,032,936 - 12,032,936

  기타금융부채 - 448 3,261,769 3,262,217

소 계 358,924 31,334,992 92,646,798 124,340,714

(단위: 백만원)

구 분
전기말

수준1 수준2 수준3 합 계

금융자산:

  현금및예치금 567,205 4,782,043 - 5,349,248

  대출채권및수취채권 - - 99,179,651 99,179,651

  상각후원가금융자산 184,984 8,502,012 - 8,686,996

소 계 752,189 13,284,055 99,179,651 113,215,895

금융부채: 　 　 　 　

  예수부채 - 19,996,333 73,216,318 93,212,651

  차입부채 850,993 1,069,377 5,672,284 7,592,654

  사채 - 12,801,375 353,990 13,155,365

  기타금융부채 - - 2,869,268 2,869,268

소 계 850,993 33,867,085 82,111,860 116,829,938

- 100 -

2) 당기말과 전기말 현재 공정가치로 후속측정되지 않는 자산, 부채 중 공정가치 서

열체계 수준2로 분류된 항목의 가치평가기법과 투입변수는 다음과 같습니다. 다만,

장부금액을 공정가치의 합리적인 근사치로 보아 장부금액을 공정가치로 공시한 항목

과 관련한 평가기법과 투입변수는 공시하지 않습니다.

(단위: 백만원)

구 분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당기말 전기말

금융자산: 　 　 　

  채무증권 8,401,924 8,502,012 DCF 모형 할인율

금융부채: 　 　 　 　

  예수부채 18,167,248 19,996,333 DCF 모형 할인율

  차입부채 1,134,360 1,069,377 DCF 모형 할인율

  사채 12,032,936 12,801,375 DCF 모형 할인율

3) 당기말과 전기말 현재 공정가치로 후속 측정되지 않는 자산, 부채 중 공정가치 서

열체계에 수준3으로 분류된 항목의 가치평가기법, 유의적인 관측가능하지 않은 투입

변수는 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분
공정가치

가치평가기법 투입변수
당기말 전기말

금융자산: 　 　 　

  대출채권및수취채권 106,996,986 99,179,651 DCF 모형